令和 5 年 11月 28日

地域密着型サービス

令和 5 年度 第 4回運営推進会議議事録

 運営推進会議の開催状況について

法人名・事業所名 社会福祉法人幸清会 地域密着型特別養護老人ホーム財田の杜

所在地 虻田郡洞爺湖町川東８０―１６

担当者名・連絡先 施設長 船津みゆき TEL ０１４２-８２-４７１０

従業者 従業者総数 26 人（内訳：常勤 21 人 非常勤 5 人）（令和  5 年 11 月
20日現在）

 うち夜勤の従業者 1日当たり事業所全体の勤務従業者数  ２人

運営推進会議の開催日 2023年 11月 ２8日  （令和 5年度 第 4回 ）

運営推進会議の構成員 所 属（団体等）名 職   名 出欠

 入居者   欠席

入居者   欠席

入居者の家族  入居者家族 出席

地域住民の代表者 川東地区自治会 自治会長  欠席

地域民生委員 民生委員 洞爺湖町民生・児童委員

洞爺湖町福祉調査員

出席

地域協力者 洞爺総合支所 係長  出席

地域包括 地域包括センター 職員  出席

市町村職員 洞爺湖町役場 介護高齢課介護保険係長 出席

地域消防 西胆振行政事務組合

消防本部 洞爺出張所

職員 2名 出席

地域駐在所 伊達警察署

洞爺駐在所

所長  欠席

施設職員 財田の杜 施設長 出席

施設職員 財田の杜 ケアマネジャー  出席

施設職員 財田の杜 生活相談員  出席

施設職員 財田の杜 管理栄養士  出席

議題 ◯活動状況の報告・その他報告事項

◯会議の出席者からの事業所の活動状況の評価

◯事業所への要望、助言等の意見聴取

利用状況 利用者総数 ２9人 （令和 5 年 11月 20 日現在）平均介護度 2.72 稼働率 96.44％

要支援１： ０人 要支援２：０人 要介護１：6人 要介護２：9人

要介護３： 6人 要介護４：4人 要介護５：4人 －

交流・行事等の実施状況

・利用者の家族との交流

内容

・地域との交流内容

・その他の事業 など

（直近約 2か月又は前回報告以降）

○利用者の家族との交流内容

10月 21日より居室内面会を再開。※別紙確認

○地域との交流内容

10月 18，19日の 2日間

洞爺中学校 福祉体験学習 6名の生徒を受け入れ

※別紙確認

○その他の事業
10月 2日  主任会議、施設内「プライバシー保護研修」

10日  第 2期ミャンマー特定技能２名受け入れ
11日  令和 5年度第 2回法人監事監査

 16日  給食・職員・防災会議
18・19日   洞爺中学校福祉体験学習

法人内「高齢者虐待防止・身体拘束廃止研修」
21日   居室面会再開
31日  合同研修「身体拘束と高齢者虐待防止」

講師：大久保理事長 特定技能実習生 4名

11月 1日  法人内「中途採用職員研修②」1 名参加
     2日  職員健診

6日  法人内「技能実習生・特定技能実習生向け 認知症の理解
と対応」【大原 3名・財田 4名】

    インフルエンザ予防接種、施設内「ユニットケア研修」
10日  大原・財田合同主任会議
14日  法人内「事故発生防止研修」1名参加
16日  職員住宅 Wi-Fi設置工事、洞爺中学校演奏会事前打ち合せ
20日  給食・職員・防災会議、リスク管理委員会

施設内「身体拘束と高齢者虐待防止」
21日  施設内「感染症対策実技研修」
24日  運営指導

    28日  土砂災害想定自主避難
  ※施設内「感染症対策実技研修」は全職員対象で実施。

11月 27.28.30.31日に開催予定。

事故の状況

0件

ヒヤリハット報告 （ 10／1 ～ 11／2０） 全 5件
ヒヤリハットⅠ   1件
（内訳 ベッドから転倒の危険 1件）
ヒヤリハットⅡ   4件
（内訳  バルーンカテーテルの抜去 2件、転倒 1件、尻もち 1件）
苦情ヒヤリハット   ０件
（内訳：       ）

相談・苦情の状況 （直近約 2か月又は前回報告以降）

苦情 無

相談 6件

（内訳:入退居 2 件、入居問い合わせ 2 件、外泊 1 件、入居時の荷物につ

いて 1件）

身体拘束の状況

有：無

身体拘束等適正化委員会（直近の開催日 令和 5年 11月 10日）

感染症等の発生状況 有：無

その他の報告事項 ・「財田の杜 昼食試食会」※別紙確認

添付資料   有

・財田の杜 運営推進会議報告資料

・「財田の杜通信」「ユニット広報誌」

・居室面会再開についてのご案内文書

・「職員募集」のチラシ

会議出席者より

事業所の活動状況の

評価事業所への

要望・助言等

＊ご意見

●A氏

 （昼食試食会）入居者さんの食事量はいつもこれくらいですか？

        常食を食べている人数は全体のどれくらいですか？

※管理栄養士より返答する。

●B 氏

 先日は運営指導ということで訪問させていただきありがとうございまし

た。

●C氏

 今日予定している土砂災害想定自主避難訓練は事前の打ち合わせがない

とのことで、実際の非常災害時には打ち合わせはないもの、そういった

取り組みは良いと思います。訓練の様子を見させていただきます。

※その他、特にご意見やご質問などはなかった。

次回の会議は、令和 6年 1月２4日（水）13：30～開催。

                      以上で、会議を終了する。